
      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 1 

 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 

 

Aos 01/07/2019 às 08:30 horas, sala de licitações do Município de Patrocínio do Muriae/ MG, situada na Av. 

Silveira Brum, nº 20 –2º andar – Centro – Patrocínio doMuriaé – MG, com as presenças constantes ao final, 

reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 022/2019. 
 

REQUISITANTES:  

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Administrativo e Fazenda; 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; 

 Secretaria Municipal de Saúde; 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário, Abastecimento e Meio Ambiente; 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Educacional; 

 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 

 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo; 

 Gabinete do Prefeito. 
 
 

ASSUNTO Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 022/2019 objetivando a proposta mais 

vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas 

econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, 

a empresa DBR COMERCIO DE PNEUS LTDA. 
 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) 

07.759.935/0001-03 

DBR COMERCIO DE PNEUS LTDA 

 

 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 

envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os 

presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

DBR COMERCIO DE PNEUS LTDA 

Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

1 PNEU 18.4X30R1 AGRICOLA 

TRAS. 

FIRESTONE UN 4 3475,0000 13900,00 

2 PNEU 12.4X24R1 AGRÍCOLA - 

DIANT. 

FIRESTONE UN 6 1945,0000 11670,00 

3 PNEU 7.50/16 AGRÍCOLA - 

DIANT. 

MALHOTRA UN 4 875,0000 3500,00 

4 PNEU 14.9 - 28 TRAS. FIRESTONE UN 4 2775,0000 11100,00 

5 PNEU14.00-24 TL-508 FIRESTONE UN 8 2795,0000 22360,00 

6 PNEU12.5/80 R 18 DIANTEIRO FIRESTONE UN 4 2127,5000 8510,00 

7 CÂMARA DE AR  90/90 R 18 RINALDI UN 6 65,0000 390,00 

8 CÂMARA DE AR 2/75 R 18 RINALDI UN 6 115,0000 690,00 

9 CÂMARA DE AR 12.4X24R1 TORTUGA UN 4 335,0000 1340,00 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 2 

AGRÍCOLA - DIANT. 

10 CÂMARA DE AR 60/100 R 17 RINALDI UN 12 85,0000 1020,00 

11 CÂMARA DE AR 80/100 R 14 RINALDI UN 12 125,0000 1500,00 

12 CÂMARA DE AR  110/90 R 17 RINALDI UN 6 65,0000 390,00 

13 CÂMARA DE AR 90/90 R 19 RINALDI UN 6 125,0000 750,00 

14 CÂMARA DE AR 185 R 14 MAGGION UN 12 65,0000 780,00 

15 CÂMARA DE AR 275/80 R 22.5 PIRELLI UN 24 165,0000 3960,00 

16 PNEU19.5L R 24 TRASEIRO FIRESTONE UN 4 4095,0000 16380,00 

17 CÂMARA DE AR 700R 16 PIRELLI UN 14 135,0000 1890,00 

18 PNEU 165/70R13 FIRESTONE UN 24 225,0000 5400,00 

19 PNEU 185R14C 99/97N FIRESTONE UN 10 435,0000 4350,00 

20 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

90/90 R 18 

 UN 2 0,0000 0,00 

21 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

2/75 R 18 

 UN 2 0,0000 0,00 

22 PNEU 9.00 -20 PIRELLI UN 12 1275,0000 15300,00 

23 CÂMARA DE AR 225/70R 15 C MAGGION UN 24 160,0000 3840,00 

24 CÂMARA DE AR 265/75 R16 MAGGION UN 8 160,0000 1280,00 

25 CÂMARA DE AR 10.00 R 20 PIRELLI UN 22 140,0000 3080,00 

26 PNEU 60/100 - ARO 17 - DIANT. RINALDI UN 6 250,0000 1500,00 

27 PNEU 80/100 - ARO 14 - TRAS. RINALDI UN 6 250,0000 1500,00 

28 CÂMARA DE AR 175/70R14 MAGGION UN 24 50,0000 1200,00 

29 PNEU 110/90 - 17 BORRACHUDO 

- ARO 17 - TRAS. 

RINALDI UN 3 250,0000 750,00 

30 PNEU 90/90 - 19 BORRACHUDO - 

ARO 19 - DIANT 

RINALDI UN 3 250,0000 750,00 

31 PNEU 90/90 - 18 - ARO 18 - TRAS. RINALDI UN 3 250,0000 750,00 

32 PNEU 2.75 - 18 OU (80/100 - 18) - 

ARO 18 - DIANT. 

RINALDI UN 3 250,0000 750,00 

33 CÂMARA DE AR 7.50/16 

IMPLEM. AGRÍCOLA 

PIRELLI UN 24 95,0000 2280,00 

34 CÂMARA DE AR 165/70R13 MAGGION UN 12 45,0000 540,00 

35 PNEU 215/75 R 17.5 DAYTON UN 16 975,0000 15600,00 

36 PNEU 700R 16 PIRELLI UN 16 785,0000 12560,00 

37 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

12.4X24R1 AGRÍCOLA - DIANT. 

ABC UN 8 195,0000 1560,00 

38 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

60/100 R 17 

 UN 2 0,0000 0,00 

39 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

80/100 R 14 

 UN 2 0,0000 0,00 

40 PNEU 225/70R 15 C FIRESTONE UN 36 775,0000 27900,00 

41 PNEU 225/75R 16 FIRESTONE UN 12 949,5000 11394,00 

42 PNEU 275/80 R 22.5 DAYTON UN 72 1850,0000 133200,00 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 3 

43 PNEU 175/70R14 BRIDGESTO

NE 

UN 108 335,0000 36180,00 

44 PNEU 265/75 R16 FIRESTONE UN 16 890,0000 14240,00 

45 PNEU 10.00 R 20 PIRELLI UN 20 1725,0000 34500,00 

46 PNEU 90/90 R 18 TRASEIRO RINALDI UN 6 250,0000 1500,00 

47 PNEU 2/75 R 18 DIANTEIRO RINALDI UN 6 250,0000 1500,00 

48 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

110/90 R 17 

 UN 2 0,0000 0,00 

49 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

90/90 R 19 

 UN 2 0,0000 0,00 

50 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

185 R 14 

 UN 6 0,0000 0,00 

51 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

275/80 R 22.5 

ABC UN 20 145,0000 2900,00 

52 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

700R 16 

ABC UN 12 90,0000 1080,00 

53 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

225/70R 15 C 

 UN 10 0,0000 0,00 

54 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

265/75 R16 

ABC UN 12 150,0000 1800,00 

55 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

10.00 R 20 

ABC UN 26 80,0000 2080,00 

56 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

175/70R14 

 UN 26 0,0000 0,00 

57 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

7.50/16 IMPLEM. AGRÍCOLA 

ABC UN 8 230,0000 1840,00 

58 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

165/70R13 

 UN 8 0,0000 0,00 

59 PNEU 215/75 R 17.5 - PNEU 

215/75 R 17.5 - VOLARE V8 

DAYTON UN 16 950,0000 15200,00 

60 PNEU 185/65 R15 BRIDGESTO

NE 

UN 16 380,0000 6080,00 

61 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

215/75R 17.5 

 UN 12 0,0000 0,00 

62 CÂMARA DE AR 215/75R 17.5  UN 14 0,0000 0,00 

Total 464.514,00 

 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa DBR 

COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ nº 07.759.935/0001-03, a mesma foi considerada habilitada nos 

termos do edital.  
 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 4 

DBR COMERCIO DE PNEUS LTDA 

CNPJ/CPF: 07.759.935/0001-03 

ENDEREÇO: OSWALDO CRUZ , 50 - Barra - MURIAE - MG - 36880-000 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

 003389 CÂMARA DE AR  110/90 R 17 - 

CÂMARA DE AR110/90 R 17. 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN,MAGGION. 

RINALDI UN 6 50,0000 300,00 

 003360 CÂMARA DE AR  90/90 R 18 - CAMARA 

DE AR 90/90 R 18 . QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

RINALDI UN 6 50,0000 300,00 

 006266 CÂMARA DE AR 10.00 R 20 - CÂMARA 

DE AR 10.00 R 20. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

PIRELLI UN 22 130,0000 2860,00 

 003362 CÂMARA DE AR 12.4X24R1 AGRÍCOLA 

- DIANT. - CÂMARA DE AR12.4X24R1 

AGRÍCOLA - DIANT.  SEM CÂMARA. 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, MAGGION. 

TORTUGA UN 4 298,0000 1192,00 

 007123 CÂMARA DE AR 165/70R13 - CÂMARA 

DE AR 165/70R13. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

MAGGION UN 12 40,0000 480,00 

 006394 CÂMARA DE AR 175/70R14 - CÂMARA 

DE AR 175/70R14. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

MAGGION UN 24 40,0000 960,00 

 003567 CÂMARA DE AR 185 R 14 - CÂMARA 

DE AR 185 R 14. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

MAGGION UN 12 50,0000 600,00 

 003361 CÂMARA DE AR 2/75 R 18 - CÂMARA 

DE AR 2/75 R 18. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

RINALDI UN 6 50,0000 300,00 

 006264 CÂMARA DE AR 225/70R 15 C - 

CÂMARA DE AR 225/70R 15 C. 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, MAGGION. 

MAGGION UN 24 120,0000 2880,00 

 006265 CÂMARA DE AR 265/75 R16 - CÂMARA 

DE AR 265/75 R16. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MAGGION UN 8 120,0000 960,00 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 5 

MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN,MAGGION. 

 003568 CÂMARA DE AR 275/80 R 22.5 - 

CÂMARA DE AR 275/80 R 22.5. 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, MAGGION. 

PIRELLI UN 24 149,0000 3576,00 

 003363 CÂMARA DE AR 60/100 R 17 - CÂMARA 

DE AR 60/100 R 17. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

RINALDI UN 12 50,0000 600,00 

 007122 CÂMARA DE AR 7.50/16 IMPLEM. 

AGRÍCOLA - CÂMARA DE AR 7.50/16 

IMPLEM. AGRÍCOLA. QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIORES A 1ª LINHA 

DAS MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

PIRELLI UN 24 70,0000 1680,00 

 003978 CÂMARA DE AR 700R 16 - CÂMARA 

DE AR 700R 16. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN,MAGGION. 

PIRELLI UN 14 70,0000 980,00 

 003388 CÂMARA DE AR 80/100 R 14 - CÂMARA 

DE AR 80/100 R 14. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN,MAGGION. 

RINALDI UN 12 50,0000 600,00 

 003566 CÂMARA DE AR 90/90 R 19 - CÂMARA 

DE AR 90/90 R 19. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

MAGGION. 

RINALDI UN 6 50,0000 300,00 

 011229 PNEU 10.00 R 20 - PNEU 10.00 R 20, 

COM CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

PIRELLI UN 20 1550,0000 31000,00 

 007066 PNEU 110/90 - 17 BORRACHUDO - ARO 

17 - TRAS. - PNEU 110/90 - 17  

BORRACHUDO  COM CÂMARA - ARO 

17 - TRAS. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 3 230,0000 690,00 

 002889 PNEU 12.4X24R1 AGRÍCOLA - DIANT. - 

PNEU 12.4X24R1 AGRÍCOLA - DIANT.  

SEM CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 6 1690,0000 10140,00 

 003344 PNEU 14.9 - 28 TRAS. - PNEU 14.9 - 28 

TRAS COM CÂMARA. QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIORES A 1ª LINHA 

DAS MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 4 2050,0000 8200,00 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 6 

 004926 PNEU 165/70R13 - PNEU 165/70R13.  

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 24 190,0000 4560,00 

 011227 PNEU 175/70R14 - PNEU 175/70R14 SEM 

CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

BRIDGESTO

NE 

UN 108 280,0000 30240,00 

 002888 PNEU 18.4X30R1 AGRICOLA TRAS. - 

PNEU 18.4X30R1 AGRICOLA TRAS. 

SEM CÂMARAQUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 4 2450,0000 9800,00 

 013193 PNEU 185/65 R15 - PNEU 185/65 R15 

SEM CÂMARA. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

BRIDGESTO

NE 

UN 16 340,0000 5440,00 

 006181 PNEU 185R14C 99/97N - PNEU 185R14C 

99/97N.  QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTON, GOODYEAR.. 

FIRESTONE UN 10 370,0000 3700,00 

 007119 PNEU 2.75 - 18 OU (80/100 - 18) - ARO 18 

- DIANT. - PNEU 2.75 - 18 ou (80/100 - 18) 

- ARO 18 - DIANT.  COM CÂMARA 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 3 230,0000 690,00 

 011231 PNEU 2/75 R 18 DIANTEIRO - PNEU 2/75 

R 18 DIANTEIRO COM CÂMARA.  

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 6 230,0000 1380,00 

 007138 PNEU 215/75 R 17.5 - PNEU 215/75 R 17.5  

SEM CÂMARA. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

DAYTON UN 16 850,0000 13600,00 

 011964 PNEU 215/75 R 17.5 - PNEU 215/75 R 17.5 

- VOLARE V8 - PNEU 215/75 R 17.5 - 

PNEU 215/75 R 17.5 - VOLARE V8 

DAYTON UN 16 850,0000 13600,00 

 011224 PNEU 225/70R 15 C - PNEU 225/70R 15 C 

SEM CÂMARA. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 36 650,0000 23400,00 

 011225 PNEU 225/75R 16 - PNEU 225/75R 16 

SEM CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 12 790,0000 9480,00 

 011228 PNEU 265/75 R16 - PNEU 265/75 R16 

SEM CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL 

FIRESTONE UN 16 800,0000 12800,00 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 7 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

 011226 PNEU 275/80 R 22.5 - PNEU 275/80 R 22.5 

SEM CÂMARA. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

DAYTON UN 72 1500,0000 108000,00 

 006267 PNEU 60/100 - ARO 17 - DIANT. - PNEU 

60/100 - ARO 17 - DIANT COM 

CÂMARA. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR, GOODYEAR. 

RINALDI UN 6 230,0000 1380,00 

 002890 PNEU 7.50/16 AGRÍCOLA - DIANT. - 

PNEU 7.50/16 AGRÍCOLA - DIANT COM 

CÂMARA. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

MALHOTRA UN 4 650,0000 2600,00 

 007140 PNEU 700R 16 - PNEU 700R 16 COM 

CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

PIRELLI UN 16 520,0000 8320,00 

 006268 PNEU 80/100 - ARO 14 - TRAS. - PNEU 

80/100 - ARO 14 - TRAS COM CÂMARA. 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 6 230,0000 1380,00 

 006199 PNEU 9.00 -20 - PNEU 9.00 -20 COM 

CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

PIRELLI UN 12 1210,0000 14520,00 

 007068 PNEU 90/90 - 18 - ARO 18 - TRAS. - 

PNEU 90/90 - 18 - ARO 18 - TRAS COM 

CÂMARA. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 3 230,0000 690,00 

 007067 PNEU 90/90 - 19 BORRACHUDO - ARO 

19 - DIANT - PNEU 90/90 - 19 

BORRACHUDO COM CÂMARA - ARO 

19 - DIANT. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 3 230,0000 690,00 

 011230 PNEU 90/90 R 18 TRASEIRO - PNEU 

90/90 R 18 TRASEIRO COM CÂMARA.  

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS: PIRELLI, 

MICHELIN, FIRESTONE, GOODYEAR. 

RINALDI UN 6 230,0000 1380,00 



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 8 

 003347 PNEU12.5/80 R 18 DIANTEIRO - 

PNEU12.5/80 R 18 DIANTEIRO  SEM 

CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 4 1455,0000 5820,00 

 003345 PNEU14.00-24 TL-508 - PNEU14.00-24 

TL-508.  SEM CÂMARA  QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIORES A 1ª LINHA 

DAS MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 8 2390,0000 19120,00 

 003645 PNEU19.5L R 24 TRASEIRO - 

PNEU19.5L R 24 TRASEIRO  SEM 

CÂMARA.  QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS: PIRELLI, MICHELIN, 

FIRESTONE, GOODYEAR. 

FIRESTONE UN 4 2990,0000 11960,00 

 011240 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 10.00 R 

20 - PROTETOR DE CÂMARA DE 

AR10.00 R 20. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS:GA FLEX, RALFLEX, 

MICHELIN,CARRETEIRO. 

ABC UN 26 60,0000 1560,00 

 007143 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 

12.4X24R1 AGRÍCOLA - DIANT. - 

PROTETOR DE CÂMARA DE 

AR12.4X24R1 AGRÍCOLA - DIANT. 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIORES 

A 1ª LINHA DAS MARCAS:GA FLEX, 

RALFLEX, MICHELIN,CARRETEIRO. 

ABC UN 8 170,0000 1360,00 

 011239 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 265/75 

R16 - PROTETOR DE CÂMARA DE 

AR265/75 R16. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS:GA FLEX, RALFLEX, 

MICHELIN,CARRETEIRO. 

ABC UN 12 90,0000 1080,00 

 011235 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 275/80 

R 22.5 - PROTETOR DE CÂMARA DE 

AR275/80 R 22.5. QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS:GA FLEX, RALFLEX, 

MICHELIN,CARRETEIRO. 

ABC UN 20 80,0000 1600,00 

 011242 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 7.50/16 

IMPLEM. AGRÍCOLA - PROTETOR DE 

CÂMARA DE AR7.50/16 IMPLEM. 

AGRÍCOLA. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS:GA FLEX, RALFLEX, 

MICHELIN,CARRETEIRO. 

ABC UN 8 60,0000 480,00 

 011237 PROTETOR DE CÂMARA DE AR 700R 

16 - PROTETOR DE CÂMARA DE 

AR700R 16. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIORES A 1ª LINHA DAS 

MARCAS:GA FLEX, RALFLEX, 

MICHELIN,CARRETEIRO. 

ABC UN 12 60,0000 720,00 

Sub Total 379948,00  



      MUNICÍPIO DE PATROCINIO DO MURIAÉ 
         Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233, 

 Patrocínio do Muriaé – MG. 

 

 9 

Total Geral 379.948,00 

 

Classificada: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa DBR COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ nº 

07.759.935/0001-03 e adjudicou o objeto dos itens 01 ao 08; 10 ao 46; 48; 55; 56; 58 e 59 no valor total de R$ 

379.948,00 (Trezentos e Setenta e Nove Mil Novecentos e Quarenta e Oito Reais). 

 

O valor total do presente processo é de R$ 379.948,00 (Trezentos e Setenta e Nove Mil Novecentos e 

Quarenta e Oito Reais). 

 

Ocorrência¹: Conforme Termo de Referência do Edital Convocatório, item 4.6, a pregoeiro ratifica que o 

proponente vencedor deverá apresentar no prazo de 03 (dias) úteis, após a finalização da ata de julgamento, 

a documentação abaixo relacionada: 

 

a) Catálogo Técnico para comprovação de que os modelos de pneus ofertados possuem características 

técnicas ofertadas; 

 

b) Certificado do inmetro para comprovação de atendimento dos índices de carga e velocidade que se 

fizerem necessários com excessão dos pneus de máquina, camara e protetor. 
 

4.6.1 – Caso o proponente vencedor não apresentar a documentação exigida no item 4.6 ou apresentá-la de 

forma incorreta e ou incompleta dentro do prazo estipulado, a empresa será desclassificada do certame, desta 

forma o pregoeiro fará a solicitação aos licitantes subseqüentes, na ordem de classificação.  

 
 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de 

recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida 

e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 

 

 

 

Flaviane Ávila Ferreira  

Pregoeira 

 

 

Deyvison José de Paula                                                                                    Bruna de Cássia Soares Camargo 

          Membro                                                                                                                         Membro 

 

 

 


